Her sahada kendini gösteren bozulma ve düzensizlik medrese ve tekke çatışması

diyebileceğimiz fikri ayrılıkların da had safhaya ulaşmasına neden olmuştur. Bu durum

öyle bir hal almıştır ki toplumu ve devleti derinden etkileyen olaylara dahi sebep

olmuştur. Şöyle ki, devrin meşhur âlimlerinden olan Kâtip Çelebi (ö. 1070/1659)2, ortaya

çıkan bu kötü durumun önemine istinaden tekke ve medrese çatışmalarında, her iki

tarafın da sulh etmesi düşüncesiyle, 1656 yılında ˝Mizânü’l-Hakk fî İhtiyâri’l-Ehakk˝ adlı

meşhur eserini kaleme almıştır. 3 Katip Çelebi bu eserinde, medrese ve tekke arasındaki

1. ŞEYH MUHAMMED NAZMİ EFENDİ’ NİN HAYATI, EDEBİ ŞAHSİYETİ
VE ESERLERİ

1.1. Hayatı8

Ticaretle uğraşan Trabzonlu bir babanın oğlu olarak İstanbul’da dünyaya gelen

Şeyh Nazmi Efendi 1032 H./1622 M. yılında İstanbul’da dünyaya gelir. Baba tarafının

ticaretle, anne tarafının da ilimle meşgul olan kimselerden oluşması seçkin bir çevrede

iyi bir eğitim almasına vesile olur. Aslen Trabzonlu olan Şeyh Nazmi Efendi’nin

dedesinin adı Rüstem, babasının adı ise Ramazan’dır. Çok az sayıdaki kaynaktan

Farsça gibi ilimleri tahsil etmiştir.

Şeyh Muhammed Nazmi, gençlik yıllarından itibaren tasavvufa ilgi duymaya

başlar. Henüz on sekiz yaşında iken Yenikapı Mevlevîhânesi şeyhi Şeyh-zâde Derviş

Mehmed’in sohbetlerine katılır. Derviş Mehmed’in kerametvârî bir tavsiyesi üzerine

1057 H./1647 M. yılında Halvetî tarikatının Sivâsiyye kolundan olan Şeyh Abdulehad

9 Şemseddin Sami, Kamusu’l-A’lam C.VI, s. 4590.
10 Müstakîm-zâde, a.g.e. vr. 59b.
11Türer, Osman, Şeyh Mehmed Nazmi "Hediyyetu'l-İhvan", s.

bu görevlerini sürdürür.

Ayrıca, o yıllarda kendi tarikat şeyhlerince de ifa edilen ordu şeyhliği görevini

1663 yılında Uyvar Kalesi fethine de katılarak ifa eder. Böylece hem “cihâd-ı manevî”

hem de “cihad-ı sûrîyi” gerçekleştirmiş oldu.

Şeyh Muhammed Nazmî Efendi, seksen yaşında iken 24 Şevval 1112 H./3 Nisan

1701 M. tarihinde vefat eder. Kendi zaviyesinin bitişiğinde kendi adına yapılan türbeye

defnedilir.12 Vefatı üzerine, zaviyede boşalan yerine büyük oğlu Abdurrahman Rafi’a

şeyh olarak geçmiştir.13

1.2. Eserleri

Nazmi Efendi, uzun bir ömür yaşamış olsa dahi bu zaman diliminde fazlaca eser

1.2.1.2. Mi ‘yâr-ı Tarîkat-ı İlâhî

Müellifimizin üzerinde çalıştığımız ve günümüz harflerine çevirisini yaptığımız

eseridir. 1087 H./1676 M. yılında yazılmıştır. Mesnevî tarzında yazılmış olan eser, 1344

beyitten oluşmaktadır. Vezni: “Mefâ’îlün / Mefâ’îlün / Fe’ûlün”dür. Eser bu çalışmaya

konu olduğu için üzerinde uzunca durulacaktır.

1.2.1.3. Mev‘iza-i Mücâhede

Müellifimizin böyle bir eserinin olduğunu bildiren tek kaynak Müztakim-zâde

Süleyman Efendi’nin Hülâsatü’l-Hediyye’sidir. Bilindiği gibi bu eser, Muhammed

Nazmî’nin Hediyetü’l-İhvân adlı eserinin bir özetidir. Müstakim-zâde, eserin isminin

işaretiyle 1087 H./1676 M.’de yazıldığını bildirmektedir.15 Osman Türer de Nazmî’nin

böyle bir eserinin olduğuna ihtimal vermekte; ancak eserin herhangi bir nüshasına

rastlamadığını ifade etmektedir.16

1.2.1.4. Sırr-ı Mâ’nevî

Nazmî’nin Sırr-ı Ma‘nevî adını verdiği eseri, Mesnevî’nin birinci cildinin manzum

tercümesini içermektedir. Müellif bu eserini de 1087 H./1676 M. tarihinde yazmıştır. Sırr-

ı Ma‘nevî’nin tamamı, Nazmî’nin bazı hikâyelerin sonunda yazdığı dua beyitleri (toplamı

22 beyit) ile eserin sonundaki “temme fi’t-tarih” (toplamı 25 beyit) kısmı dâhil 4100

beyittir.17

15 Müstakimzâde Süleyman, Hülâsatü’l- Hediyye, yk. 59b.

3.2. Eserde Yer Alan Bazı Tasavvufi Kavramların İncelenmesi

Vahdet-i Vücûd

Muhyiddin İbnü’l-Arabî tarafından (ö. 638/1240) sistemleştirilen ve “varlığın tek

olup, bunun da mutlak varlık olan Allah’ın varlığından ibaret olduğu ve O’ndan başka

bir varlığın mevcudiyetine imkan bulunmadığı” şeklinde anlatılan tasavvuf felsefesidir.59

Daha sonraki yıllarda pek çok sûfi ve tarikat erbabınca benimsenmiş olan bu akımın

Bu bağlılığın karşılığını daha otuz üç yaşındayken, Yavaşça Mehmed Ağa Tekkesi’ne

halife tayin edilerek almıştır. Seksen yaşlarında vefat edinceye kadar bu görevini

sürdürmüş ve bu zaman diliminde İstanbul’un belli başlı camilerinde vaizlik de

yapmıştır. O yıllarda kendi şeyhlerinin de sürdürmüş olduğu bir geleneği devam ettirmiş

ve 1074 H. / 1663 M. Ordu-yı Hümâyûn şeyhliğine getirilmiş ve Uyvar Seferi’ne de
katılmıştır.

Nazmî Efendi, kendi devrinde yaşanan idari problemlerden oluşan zaafiyetleri

görmüş ve bunların tarîkat ehli üzerine endişelerini zaman zaman dile getirmiştir.

Özellikle Halvetiyye de dahil olmak üzere bütün tarîkatların bozulmaya başladığını,